第 12 回新千里東町地域自治協議会理事会議事録

１．日時  2015 年 4 月 12 日（日）10：00～12：15

２．場所  新千里東町会館 2 階

３．出席者

*役員：小川会長、赤井・橋本・河野副会長、清水千・勝久両会計

*理事：総数 20 名中、出席者 15 名（上記役員 6 名を含む）

西田・稲垣・倉垣・久乗（以上自治会）、室井(十河校長に代わり）・水野・原・

山地・清水博（以上諸団体）  *欠席：呉・富田・古橋・下野・寺村（理事）

*監事：桑原     *欠席：上田

*事務局：武藤・山田

*オブザーバー：柳原（新聞）、今井（交流室）、山口・荒谷・藤田・石塚（豊中市）

４．議事

４－１第 11 回理事会議事録の確認

・配布資料について説明がなされ、特段の意見なく了承された。

４－２ 各部会・委員会の活動報告

（１）まちづくり計画策定部会

・1 丁目地区のマンションへの働きかけとして、ザ・千里レジデンスとザ・千里タ

ワーの加入希望者に協議会の活動を説明し個人での参加を要請した。また、ステ

ラハイツマンションのオーナーに会い、入居者へのポスティングの了解を取り付

けた。

・子ども安全見守り活動については東町全体で対応すべき重要な案件であり、従来

の体制を見直し中であり、今後の対応について後日改めて関係者への協力要請が

ある旨報告があった。

＊東丘小学校室井新校長が従来の子ども安全見守り活動の実績を評価しつつ、改め

て PTA、健育、防犯支部、各シニアクラブ、各自治会など東町全体で活動を継続

頂きたい、児童の登下校時間帯に東町のいろいろな場所で誰かが何気なしに見守

ってくれているそうした自然体の活動が望ましいとの期待が表明された。

（２）防災部会

・東町全体の災害対策本部と各団地の災害対策本部は、関連を持ちながら行動すべ

きものであり、そうした防災マニュアルを作成してゆく必要があり、その基にな

る東町災害対策本部の組織と連絡体制に係る骨子をまとめた。この認識を広める

ため、今回の総会において資料配布の上説明したいとして了承された。

（３）環境委員会

・テニヨコ広場の活用策及びもみじ橋通りのベンチ設置について次年度早々に決定

するべきこと、それぞれ豊中市に工事実施を依頼するが、予算の問題から先延ば

しになることを懸念し、協議会として計 30 万円の予算を計上する旨説明し、了

解を得た。この予算措置はあくまでも保険のようなものである旨説明があった。

・東町公園グランド利用団体との話し合いの場作りを豊中市に要請していることの

報告があった。

・４月１８日（土）１０時よりの山行き（公園めぐり）が了承された。

（４）近隣センター移転計画対策委員会

・配置計画変更案が豊中市から説明されたこと、当委員会としては、この変更案が

これまでの東町住民の要望の重要な部分を反映させるものとしてこれを了とし、

今後は新地区会館及びオープンスペースの具体的計画に関して住民の意見を聴

取し、7 月末までにまとめてゆく考え方を説明し、了解を得た。

・アンケート調査を実施した結果の集計値について説明があった。なお、この調査

結果を参考に新地区会館及びオープンスペースの機能などについて 4 月 19 日ワ

ークショップを開催するので、参加願いたい旨説明があった。

（５）夏祭り開催日程について、自治会から検討結果を報告願い、また、過去の夏祭り

参加団体から報告された意見が事務局から説明された。1 件以外は賛成意見であ

り、8 月 8 日（土）実施を決定した。

４－３ 2014 年度定期総会提示資料

総会提示資料につき説明があり承認された。総会の議案内容は次のとおりです。

・2014 年度事業につき協議会活動総括、各部会・委員会の活動・収支決算を報告する。

・協議会規約について、相談役を置くこと、部会を委員会に名称の一本化、役員・代

議員・理事の任期の始期・終期を削除すること、代議員・理事を置く団体の追加・

削除について改正を提案する。

・東町全体の防災体制につき、市関係組織の協力を得てレベルアップのため自主防災

組織として市に登録することを提案する。

・2015 年度の事業計画、各委員会の活動計画及び予算を提案する。

なお、東丘小学校芝生委員会の会計のあり方について役員会で検討し、費用の計上

先を見直す場合もあるが、その点も含めて承認された。

・2015 年度役員候補（4 月 12 日新旧理事顔合わせ会で選任予定）を提案する。

４－４ 自治会・団体間の連絡と相談

ガーデンヒルズより、5 月 24 日（日）恒例の「ガーデンヒルズ親睦会」を開催する

旨の説明があった。

４－５ その他

・豊中市組織変更により地域自治に関して、これまでのコミュニティ政策室をコミュ

ニティ政策課に名称変更の上、引き続き担当部署となった旨報告があった。

・東丘小学校に室井由美校長が赴任された。

５．次回定例理事会：5 月 17 日（日）15:00～16:30 東町会館 2 階集会室

                                  以上